
C O M U N E  D I  E M P O L I

    

CENTRO DI RESPONSABILITA’: III

Settore III - Politiche Territoriali

   

Servizio Urbanistica

DETERMINAZIONE N 944 del 25/09/2020

Oggetto:

PIANO STRUTTURALE INTERCOMUNALE - ACCERTAMENTI DI ENTRATA E IMPEGNO PER 
LA DEFINIZIONE DEL QUADRO ECONOMICO COMPLESSIVO DI PROGETTO - ANNO 2020



IL DIRIGENTE

Premesso che:

• con le deliberazioni dei rispettivi Consigli Comunali (n. 35 del 30/03/2018, n. 32 del 28/03/2018, n. 8  
del 29/03/2018, n. 5 del 26/02/2018, n. 2 del  28/03/2018), i  comuni di Empoli,  Vinci,  Capraia e  
Limite, Cerreto Guidi e Montelupo Fiorentino hanno approvato la convenzione, ai sensi dell’art. 23 
della LRT 65/2014, per l’esercizio associato del Piano Strutturale Intercomunale;

• la suddetta convenzione, stipulata ai sensi dell’art. 20 della LRT 68/2011, è stata sottoscritta dalle 
parti in data 11 maggio 2018;

• l’art. 4 della citata convenzione individua nel comune di Empoli l’Ente Responsabile dell’esercizio 
associato  (Comune  capofila),  fino  alla  scadenza  della  convenzione,  assumendo  le  competenze 
previste dall’art. 23 della LRT 65/2014;

Dato atto che l’art. 7 della convenzione dispone:

che i costi del personale dipendente comandato presso l’Ufficio Unico di Piano siano sostenuti dai Comuni  
disponenti il comando, ognuno per la quota rispettiva del proprio comando;

che tutte le altre spese, eccezion fatta per i costi del personale, sono state individuate nella cifra complessiva 
stimata pari a euro 400.000 (quattrocentomila/00);

che la ripartizione della cifra complessiva è stata effettuata in base alla popolazione residente ISTAT per 
singolo Comune, della densità abitativa e dell'estensione territoriale al 01/01/2017, secondo quanto riportato 
nella tabella “sub B” allegata alla deliberazione n. 35/2018 sopracitata;

che i singoli importi di compartecipazione come determinati devono essere accreditati all'Ente Responsabile 
dell'esercizio associato;

Rilevato:

che, in attuazione di quanto disposto dall’art. 7:

- il Comune di Vinci ha interamente versato la quota di competenza pari a € 52.823,86, versando nel 
2020 € 10.564,77 a saldo (DD n. 517/2020);

- il Comune di Capraia e Limite, a fronte di una quota di competenza pari a € 33.986,72, ha fin qui 
corrisposto € 22.405,03, di cui € 2.013 nel 2020 (DD n. 187/2020);

- il Comune di Montelupo Fiorentino, a fronte di una quota di competenza pari a 53.072,48, ha fin qui  
corrisposto € 14.152,66 (DD n. 1037/2019);

Che i Comuni di Cerreto Guidi, Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite devono disporre a favore dell’Ente 
responsabile  dell’esercizio  associato,  l’accertamento di  complessivi  euro 95.084,81,  a  saldo della  quota 
parte delle spese relative alla redazione del piano strutturale intercomunale, e precisamente:

- € 11.581,69 – quota residua di competenza del comune di Capraia e Limite;



- € 38.919,82 – quota residua di competenza del comune di Montelupo Fiorentino;

- € 44.583,30 – quota residua di competenza del comune di Cerreto Guidi;

Che, in attuazione del  Decreto Dirigenziale n° 18240 del 28/11/2017, avente per oggetto “Approvazione 
graduatoria  del  bando  per  la  concessione  dei  contributi  regionali  per  la  redazione  dei  Piani  Strutturali 
Intercomunali”,  la  Regione  Toscana  ha  riconosciuto  all’associazione  dei  Comuni  di  cui  sopra,  per  la  
redazione del sopradetto Piano Strutturale Intercomunale, un contributo pari a Euro 100.000;

Che dei  100.000  euro  assegnati,  la  Regione  Toscana  ha  provveduto  a  versare  euro  45.682,54  all'atto 
dell'avvio del Piano Strutturale Intercomunale;

Che restano pertanto ancora da accertare € 54.317,46 a completamento del finanziamento originariamente 
assegnato;

Che detta cifra, pari a € 54.317,46 verrà trasferita al Comune di Empoli in qualità di Ente capofila all'atto di  
adozione del Piano Strutturale Intercomunale, previsto per il 2021;

Richiamata la determinazione dirigenziale n. 1516 del 2019 con il relativo quadro economico;

VISTI:

- il D. lgs. 267/2000, Testo unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali, successive modifiche e 
integrazioni, Tuel;

- il  D.  lgs.  118/2011,  successive  modifiche  e  integrazioni,  recante  disposizioni  in  materia  di  
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei  
loro Organismi;

- l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000, secondo cui spettano ai dirigenti tutti i compiti, compresi l’adozione  
degli  atti  amministrativi  che  impegnano l’Ente  verso  l’esterno,  di  attuazione degli  obiettivi  e  dei 
programmi adottati dagli organi politici, secondo le modalità stabilite dallo Statuto e dai Regolamenti 
comunali.

- lo Statuto Comunale ed i seguenti vigenti Regolamenti Comunali: Regolamento degli uffici-servizi; 
Regolamento sui  controlli  interni;  Regolamento di  Contabilità;  Regolamento per  la  disciplina dei 
contratti;

- il  decreto del  Sindaco n.  75  del  02.09.2019  con cui  è stato conferito al  sottoscritto l’incarico di 
direzione del Settore “Politiche territoriali;

Richiamate:

- la  deliberazione  consiliare  n.  132  del  27/12/2019  con  la  quale  è  stato  approvato  il  bilancio  di  
previsione 2020-2022;

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 29 del 28/02/2020 con la quale è stato approvato il “Piano 
Esecutivo di Gestione 2020-2022”;

DETERMINA

Per quanto sopra premesso che qui si richiama e si approva

1. Di  provvedere  all’accertamento  di  entrata  di  complessivi  €  95.084,81  dei  comuni  di  Cerreto  Guidi,  
Montelupo Fiorentino e Capraia e Limite a favore dell’Ente responsabile dell’esercizio associato, a saldo 
della quota parte delle spese relative alla redazione del piano strutturale intercomunale, e precisamente:

• € 11.581,69 – quota residua di competenza del comune di Capraia e Limite;

• € 38.919,82 – quota residua di competenza del comune di Montelupo Fiorentino;

• € 44.583,30 – quota residua di competenza del comune di Cerreto Guidi;



2. Di imputare la somma complessiva di € 95.084,81 al titolo 2 tipologia 0101 categoria 2 capitolo 90600 
“Contributi dai Comuni per il Piano Strutturale Intercomunale”;

3. Di  provvedere  all’accertamento  di  entrata  di  €  54.317,46  della  Regione  Toscana a  favore  dell’Ente 
responsabile dell’esercizio associato, a copertura della quota parte delle spese relative alla redazione 
del piano strutturale intercomunale relativa all'anno 2020;

4. Di imputare la somma di € 54.317,46 al titolo 2 tipologia 0101 categoria 2 capitolo 90100 “Contributi  
regionale il Piano Strutturale Intercomunale”;

5. Di provvedere all’impegno di € 38.908,43 per la definizione di tutto il quadro economico di progetto

6. Di  imputare  la  somma complessiva  di  €  38.908,43  alla  missione  8,  programma 1,  titolo  1,  macro 
aggregato 03, capitolo 862104;

7. Di  attestare,  ai  sensi  dell'art.  147  bis  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  in  conformità  all’art.  6  del  vigente  
Regolamento del Sistema Integrato dei Controlli Interni, che la formazione del presente atto è avvenuta 
nel rispetto degli obblighi di regolarità e correttezza dell'azione amministrativa e che non sussistono per il 
sottoscritto situazioni di conflitto di interesse, anche potenziale;

Di trasmettere il presente atto al Servizio Ragioneria e, per conoscenza, alla Giunta comunale. 

Di dare atto che l'imputazione contabile di quanto disposto nel presente atto è esposta nella tabella allegata 
che ne forma parte integrante e sostanziale 

Anno Num. Capitolo
Anno 
Comp.

Piano Fin Descrizione Soggetto CIG Importo

E 2020 193 20101.02.0090600 2020 E.2.01.01.02.003

CONTRIBUTI DAI COMUNI 
PER IL PIANO 
STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862103

COMUNE DI 
CAPRAIA E 

LIMITE
 2.013,00

E 2020 549 20101.02.0090600 2020 E.2.01.01.02.003

CONTRIBUTI DAI COMUNI 
PER IL PIANO 
STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862103

COMUNE DI 
VINCI

 10.564,77

E 2020 719 20101.02.0090100 2020 E.2.01.01.02.001

CONTRIBUTO REGIONALE 
PIANO STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862100

REGIONE 
TOSCANA 1

 54.317,46

U 2020 2537 08011.03.0862104 2020 U.1.03.02.11.999
PIANO STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE 

  38.908,43

E 2020 720 20101.02.0090600 2020 E.2.01.01.02.003

CONTRIBUTI DAI COMUNI 
PER IL PIANO 
STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862103

COMUNE DI 
MONTELUPO 
FIORENTINO

 38.919,82

E 2020 721 20101.02.0090600 2020 E.2.01.01.02.003

CONTRIBUTI DAI COMUNI 
PER IL PIANO 
STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862103

COMUNE DI 
CERRETO 

GUIDI
 44.583,30

E 2020 722 20101.02.0090600 2020 E.2.01.01.02.003

CONTRIBUTI DAI COMUNI 
PER IL PIANO 
STRUTTURALE 
INTERCOMUNALE CUS 
862103

COMUNE DI 
CAPRAIA E 

LIMITE
 11.581,69

Empoli, 25/09/2020



Il Dirigente del Settore

      

   


